
Vollers 230

Allgemeine Daten

Signatur
↳ neu Vollers 230
↳ alternativ alte Signatur : D.C. 86

URN : urn:nbn:de:bsz:15-0004-7678

Katalog Vollers, S. 62

Typ Handschrift

Bearbeiter Wiesmüller

Eigner Universitätsbibliothek Leipzig

Lizenz CC0 1.0

MyCoRe ID DE15Book_manuscript_00015407

erstellt am 2010-12-09T11:11:14.633Z

letzte Änderung 2025-03-11T18:46:21.311Z

Inhaltliche Beschreibung und Geschichte der Handschrift

Sprache Arabisch

Schrift Arabisch

Region Islamische Welt / MENA-Region

Titel
↳ wie in Hs. ar :أ3 ق

الاسرار من الخلوة يمنح فيما الانوار رسالة
:ب3 ق

الاسرار من الخلوة صاحب يمنح فيما الانوار رسالة كتاب
de f. 3a:

Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ al-ḫalwa min al-asrār
f. 3b:
Kitāb Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ ṣāḥib al-ḫalwa min al-asrār

en f. 3a:
Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ al-khalwah min al-asrār
f. 3b:
Kitāb Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ ṣāḥib al-khalwa min al-asrār

???
module.mymss.manuscript.mss40.view
???

ar الأسرار من الخلوة صاحب يمنح فيما الأنوار رسالة
de Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ ṣāḥib al-ḫalwa min al-asrār
en Risālat al-Anwār fīmā yumnaḥ ṣāḥib al-khalwa min al-asrār

↳ Varianten ar الأسرار من الخلوة صاحب على يفتح فيما الأنوار
de al-Anwār fīmā yuftaḥ ʿalā ṣāḥib al-ḫalwa min al-asrār
en al-Anwār fīmā yuftaḥ ʿalá ṣāḥib al-khalwah min al-asrār

Vollständigkeit vollständig

Thematik Mystik

Inhalt ar : عن إليه وجهت مختلفة أسئلة على العربي ابن رد
هللا إلى الطريق

هللا حضرة إلى والوصول
هللا مشاهدة بساط في والجلوس

للحاج هللا يقوله ما
أفعاله حضرة إلى هللا عند من العودة
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de Antwort Ibn al-ʿArabīs auf verschiedene an ihn gerichtete Fragen über:
den Weg zu Gott
das Verweilen bei Gott
das Anschauen Gottes
das, was Gott dem Pilger sage
die Rückkehr von Gott

en Ibn al-ʿArabī's answer to various questions asked of him on: 
the way to God
dwelling on God
beholding God
that which God says to the pilgrim
the return of God

???
module.mymss.manuscript.mss40.view
???

de Berlin (Ahlwardt) Nr. 2913-2914
Paris (de Slane) Nr. 1337/3, 2405/7
Paris (Vaja) 590

en Berlin (Ahlwardt) nos. 2913-2914
Paris (de Slane) nos. 1337/3, 2405/7
Paris (Vajda) 590

Editionen/Literatur de Beirut 1424-1425/2004
Damaskus 1423-1424/2003
Kairo 1332/1913-1914

en Beirut 1424-1425/2004
Cairo 1332/1913-1914
Damascus 1423-1424/2003

Personendaten

Verfasser:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000046
↳ Name Ibn-al-ʿArabī
  العربي ابن
↳ Lebensdaten * 1165 in Murcia (Identnummer GND: 4115291-8)

† 1240 in Damaskus (Identnummer GND: 4010956-2)
↳ Datenquelle GND : 1049514602
↳ Anmerkung zur Person de f. 4r

]العربي ابن علي بن محمد هللا عبد أبو [الدين محيى

Äußere Beschreibung

Anzahl der Bände de 1

Einband ar الزخرفة زهور؛ برسومات ومزين الأزرق باللون مصبوغ بقماش مجدد القفا اللون؛ غامق بني شرقي تجليد
من الداخلية البطانة متسلقة؛ أزهار من وحشوة منحنية بخطوط محددة هالة عن عبارة للدفوف المركزية
.الورق

de Dunkelbrauner orientalischer Ledereinband; Buchrücken erneuert aus blau gefärbtem
Stoff mit Blumenmuster; Zentralornament der Deckel: Mandel mit in Bogen aufgelösten
Umrisslinien und einer Füllung aus floralen Ranken; Innenspiegel aus Papier

en Dark brown Oriental leather binding; spine has been renewed in blue dyed fabric with a
floral pattern; central ornament of the covers: mandorla with a lobed perimeter filled with
floral scrolls; doublures made of paper

Beschreibstoff
↳ Material Papier
↳ Farbe gelblich-weiß
↳ Wasserzeichen ar نجمة أعلاه دائرة في هلب

de Anker im Kreis mit Stern darüber
en anchor in a circle with a star above

Blattzahl de 169; f. 1b: unbeschrieben
en 169; f. 1b: blank

Blattformat de 21 x 15,5 cm
en 21 x 15.5 cm

Textspiegel de 17 x 11 cm

Zeilenzahl de 11
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Kustoden keine

Schrift
↳ Duktus arabisches Alphabet → Nasḫ
↳ Tinte schwarz

Illumination ar .دائرة داخل سوداء خلفية على مفضض أحمر بخط الكتاب وعنوان المؤلف اسم كتب: أ4 ب،3ق
de f. 3b, 4a:

In einem Kreis steht auf schwarzem Hintergrund in silbrig rotem der Titel des Werks bzw.
der Name des Autors geschrieben.

en ff. 3b, 4a: 
The title of the work and the author's name are written in a circle on a black background in
silvery red

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 0r / 1

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 0r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_002.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001012

erstellt am 2010-10-20T22:00:43.255Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.625Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 0r

Eintragsnummer 1

Datierung 1090/1679-80

Text original ar الحـــقير محمد الفقـــيــر تمــــــــلك
الحنبلي الصالحي الخلوتي عيسى بن
والطرس وللكتب الريس مصطفى من

ارش نفي بشرط بقرش وباعنـــــــي
الـمطال مؤجل لا لــــلحال مـــقبوضة

عقد صحيح بالغ من والجد الرضــــا في
بوصف مبيعة مضى الف بعد تسعين في
وباعــــــــــــًا سره في انتفاعــــًا به ارجو

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001162
↳ Name Ibn-Kannān, Muḥammad Ibn-ʿĪsā
  عيسى بن محمد كنان، ابن
↳ Lebensdaten * 1074/1663

† 1153/1740 in Damaskus
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↳ Datenquelle GND : 103434798
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005577
↳ Name Raiyis, Muṣṭafā ar-
  الريس مصطفى
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Vorbesitzer, Verkäufer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 3r / 1

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001019

erstellt am 2010-10-20T21:45:36.381Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.796Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 1

Örtliche Bezüge ar قسطنطينية
de Konstantinopel

Datierung 1086/1675-76

Text original ar  الملك به منّ ممّا
 الحاج على العلام

 المؤذن مصطفى
 بدمشق

الشا
م

قسطنطينية
الحجة ذي شهر
1086 سنة
 الثمن
وثلث غرش

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005559
↳ Name Muṣṭafā
  مصطفى
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↳ Anmerkung zur Person de Dieser Mann ist sehr wahrscheinlich mit dem von Ibn Kannān vier Jahre später auf dieser
Seite als Verkäufer genannten Muṣṭafā ar-Raiyis gleichzusetzen. Der vermeintliche Name
ar-Raiyis könnte demnach für das Amt des ra'īs al-mu'aḏḏinīn der Umayyadenmoschee
stehen, denn der hier genannte Muṣṭafā war ja mu'aḏḏin in Damaskus.

de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 3r / 2

Link zur Handschrift DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001022

erstellt am 2010-10-20T21:51:46.952Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.840Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Lesereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 2

Datierung 1091 / 1680-81

Text original ar المدد ذي الكريم على معتمدا طالعه
الحسيد خطاياه اوهت الذي نصري عبيده
صمد فرد سيد من لها لغفران يرجو
المعدد تبع ان الغين في تاريخها سنة في
1091 سنة

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Leser:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005572
↳ Name Ḥuṣrī, Naṣrī Ibn-Aḥmad al-
  احمد بن نصري الحصري،
↳ Datenquelle LCNAF : no2007093277
↳ Anmerkung zur Person de Muḥammad b. ‛Īsā Ibn Kannān, der Besitzer der Handschrift, sollte Naṣrīs Nachfolger an

der Spitze des Ḫalwatīya-Ordens werden.
de Datenübernahme alte Funktion: Leser

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten
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Signatur Vollers 230 / 3r / 3

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001025

erstellt am 2010-10-20T22:06:43.730Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.881Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 3

Datierung 1090/1679-80

Text original ar الحـــقير مــــحمد الفقـــيــر تمــــــــلك
الحنبلي الصالحي الخلوتي عيسى بن
والطرس ولكتب الريس مصطفى من

ارش نفي بشرط بغرش لنا وباعـــــه
والــمطال المال في لا الحال في مـــقبوضة

بوصف مبيعة مـــضى الف بعد تسعين في
)يقابي (فلا وملكه الايـــجاب مع قبول
وباعــــــــــــًا سره في انتفاعـــــًا به ارجو

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001162
↳ Name Ibn-Kannān, Muḥammad Ibn-ʿĪsā
  عيسى بن محمد كنان، ابن
↳ Lebensdaten * 1074/1663

† 1153/1740 in Damaskus
↳ Datenquelle GND : 103434798
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

Verkäufer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00005577
↳ Name Raiyis, Muṣṭafā ar-
  الريس مصطفى
↳ Anmerkung zur Person de Sollte dieser Mann mit dem Damaszener mu'aḏḏin identisch sein, welcher seinen

Besitzeintrag vier Jahre früher auf dieser Seite hinterlassen hatte, so könnte
der vermeintliche Name ar-Raiyis für den Posten des ra'īs al-mu'aḏḏinīn an der
Umayyadenmoschee stehen.
Ibn Kannān selbst erwähnt (Yaumīyāt šāmīya, S. 290) für das Jahr 1130 einen „ar-ra’īs
aš-šaiḫ Muṣṭafā aṣ-Ṣāliḥī”, der auf einer Hochzeit Gedichte rezitiert.

de Datenübernahme alte Funktion: Verkäufer

???module.mymss.secentry???
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Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 3r / 4

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001030

erstellt am 2010-10-20T22:03:40.106Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.916Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 4

Text original ar  والرضوان الرحمة له مَن منِّ من
كنان بن عيسى الشيخ بن محمد

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001162
↳ Name Ibn-Kannān, Muḥammad Ibn-ʿĪsā
  عيسى بن محمد كنان، ابن
↳ Lebensdaten * 1074/1663

† 1153/1740 in Damaskus
↳ Datenquelle GND : 103434798
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 3r / 5

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001035

erstellt am 2010-10-20T22:07:49.223Z
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letzte Änderung 2025-03-24T19:12:08.959Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 5

Text original ar الشيخ بن محمد العلي ربه فضل من ملكه
امين هللا غفر الحنبلي الصالحي عيسى

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001162
↳ Name Ibn-Kannān, Muḥammad Ibn-ʿĪsā
  عيسى بن محمد كنان، ابن
↳ Lebensdaten * 1074/1663

† 1153/1740 in Damaskus
↳ Datenquelle GND : 103434798
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 3r / 6

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 3r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_004.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001038

erstellt am 2010-10-20T23:35:05.901Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:09.116Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Lesereintrag

Blatt 3r

Eintragsnummer 6

Text original ar مصطفى الصلاحي فرع مـــــــــالكه طالعه
عرفا بالـــــــــصلاحي اذ حاله صلاح يرجو

يخلفا لـــــــــــــــن فضله اله على مـــــعتمدا
وكفا يغنـــــــــــــــــي هللا بـي ارخ قد والفال

Sprache Arabisch

Skript Arabisch
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Personendaten

Leser:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00002009
↳ Name Ṣalāḥī, Muṣṭafā Ibn-ʿAbd-al-Wahhāb Ibn-Saʿīd aṣ-
  الصالحي الصلاحي علي بن سعيد بن الوهاب عبد بن الصلاحيمصطفى سعيد بن الوهاب عبد بن مصطفى
↳ Lebensdaten † 1265/1848-49
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Leser und Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Vollers 230 / 4r / 1

Link zur Handschrift Vollers 230
DE15Book_manuscript_00015407

Link zur Abbildung Vollers 230 / 4r
http://www.refaiya.uni-leipzig.de/receive/RefaiyaBook_islamhs_00002889?
&page=vollers_230_005.jpg&derivate=RefaiyaBook_derivate_00002549&zoom=3&x=0&y=0&t
osize=screen&maximized=true&rotation=0

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE15SecEntry_secentry_00001043

erstellt am 2010-10-20T23:39:04.200Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:12:09.191Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 4r

Eintragsnummer 1

Text original ar  عيسى بن محمد الفقير ملكه
الخلوتي الصالحي
الحنبلي

Beschreibung de Dass Ibn Kannān hier als Ḥanbalī auftritt deutet auf einen frühen Erwerbungszeitpunkt hin,
denn er sollte bald die Rechtsschule wechseln und Ḥanafit werden.

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00001162
↳ Name Ibn-Kannān, Muḥammad Ibn-ʿĪsā
  عيسى بن محمد كنان، ابن
↳ Lebensdaten * 1074/1663

† 1153/1740 in Damaskus
↳ Datenquelle GND : 103434798
↳ Anmerkung zur Person de Datenübernahme alte Funktion: Besitzer
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